


 

Area Appalti e approvvigionamenti 

                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 2 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere 

altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già 

previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, 

avviando le procedure di aggiornamento della programmazione; 

Visto    che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28/02/2023 ha approvato il piano di 

programmazione 2023-2024, con delibera Rep. n.  179/2023 Prot. n. 92696 del 3/4/2023; 

Preso atto  che con delibera Rep. n. 602/2021 Prot. n. 164842 del 21/06/2021 il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito al Direttore Generale la delega per l’approvazione delle 

modifiche al piano biennale di beni e servizi, nei casi e alle condizioni espresse all’articolo 7, 

co. 8 e 9 del D.M. 14/2018, che si rendono necessarie in corso d’anno successivamente alla 

loro approvazione e che la delega è divenuta operativa a partire dalla pubblicazione della 

delibera sul Bollettino di Ateneo avvenuta il 15 luglio u.s.; 

Preso atto che l’Area Appalti e Approvvigionamenti comunicherà al Consiglio di Amministrazione 

semestralmente il rendiconto delle modifiche approvate dal Direttore Generale nel semestre 

di riferimento; 

Preso atto che l’Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità – ATES con l’adozione della determina a contrarre 

Rep n. 512/2023, Prot. n. 97524 del 06/04/2023), ha riportato l’urgenza di aderire alla 

convenzione Consip SpA “Facility Management 4” – Lotto 16) CIG 565136451A, nelle more 

dell’aggiornamento del programma, per procedere all’acquisto di “Servizi di Facility 

Management per l’affidamento di servizi integrati, gestionali ed operativi al fine di acquisire 

i servizi di manutenzione per le esigenze delle sedi didattiche e di servizio afferenti ai Campus 

di Cesena, Forlì, Ravenna e Rimini e della sede di Fano”, per un valore complessivo stimato 

dell’appalto pari a € 6.400.000,00 (IVA esclusa).  Il presente acquisto non era stato inserito 

in programmazione in quanto in data 24/11/2022 era stata inviata all’aggiudicatario della 

convenzione Consip S.p.A. una richiesta preliminare di fornitura finalizzata alla valutazione 

dei contenuti tecnici ed economici ma poiché i sopralluoghi si sono protratti per diverse 

settimane, considerato il numero e complessità delle sedi coinvolte nel servizio, non è stato 

possibile ricevere risposta in tempo utile all’inserimento dell’acquisto nel programma. Al 

ricevimento del piano dettagliato del servizio è stato necessario procedere con la determina 

a contrarre richiamata per poter garantire la continuità dei servizi a fronte della scadenza 

dei relativi contratti. 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Appalti e approvvigionamenti 

                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 3 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

Le risorse necessarie all’acquisto trovano copertura contabile sulla voce coan CA.EC.02.08.09.04 - Servizi tecnico 

gestionali e manutentivi - vincolo n. 790/2023. 

Per il 2024-2025-2026 la copertura sarà garantita a valere sul budget di Area nel rispetto del principio di 

competenza; 

Preso atto  che le strutture che hanno presentato le richieste di modifica sono: 

1. Area dei Sistemi e Servizi Informatici – CESIA  

2. Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità - ATES 

3. Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari – DISTAL 

 

Visti   gli oggetti e le motivazioni delle richieste pervenute di seguito elencate: 

1.  Area dei Sistemi e Servizi Informatici – CESIA 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione biennale di beni 

e servizi per il 2023-2024 dei seguenti acquisti: 

a.  “Integrazione manutenzione ACNP”, per un valore complessivo stimato dell’appalto pari 

a € 70.000,00 (IVA esclusa).  

L’acquisto del servizio di manutenzione evolutiva ACNP si rende necessario al fine di 

procedere al perfezionamento di funzioni ed esigenze aggiuntive emerse in fase di 

produzione del software realizzato ad hoc per sostituire gli applicativi GAP ed ACNP in uso 

presso l’Università di Bologna. 

L’acquisto trova copertura sul fondo CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI SERVIZI E COLLABORAZIONI 

TECNICO-GESTIONALI”, progetto STID. 

b. “Manutenzione apparati CISCO”, per un valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 

120.000,00 (IVA esclusa).  

La richiesta di inserimento del presente servizio segue la necessità di acquisire la 

manutenzione hardware e software per cinque apparati CISCO mod Nexus 7009 installati 

presso punti primari di concentrazione della rete dati di Ateneo. L’acquisto non era stato 

previsto in quanto si ipotizzava di effettuare un rinnovo per 12 mesi il cui costo non 

comportava l’inserimento nel piano di programmazione di beni e servizi 2023-2024 ma a 

seguito di un’analisi degli apparati in gestione si è ritenuto acquisire il supporto per 42 mesi 

con conseguente aumento dell’importo. 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Appalti e approvvigionamenti 

                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 4 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

L’acquisto trova copertura sul fondo CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI SERVIZI E COLLABORAZIONI 

TECNICO-GESTIONALI”, progetto RETISICUR. 

Le richieste di inserimento rientrano nell’ipotesi di cui all’art. 7 comma 8 lettera c) del DM 

14/2018 in quanto si aggiunge l’acquisto inizialmente non programmato per la sopravvenuta 

disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 

approvazione del programma. 

La struttura richiede inoltre di aumentare l’importo dell’acquisto “Licenze Microsoft 365 + 

PSS”, già inserito in programmazione con CUI S80007010376202200015, per un valore 

complessivo stimato dell’appalto pari a € 205.000,00 (IVA esclusa)  

La ragione della richiesta dell’aumento d’importo da € 205.000,00 (IVA esclusa) a € 

370.000,00 (IVA esclusa) per una quota aggiuntiva di € 165.000 (IVA esclusa), da utilizzare 

fino a scadenza del contratto, è dovuta alle mutate richieste sulla sicurezza informatica 

derivanti da un forte incremento dell’utilizzo delle piattaforme digitali nonché dall’aumento 

delle unità di personale, legato alla gestione dei fondi PNRR, che deve essere dotato di 

licenza. Inoltre per poter utilizzare nella loro interezza tali piattaforme è necessario passare 

dal piano di licensing A3 al piano A5, con conseguente aumento del costo della singola 

licenza. 

L’aumento di importo trova copertura sul fondo CA.EC.02.11 “COSTI PER GODIMENTO DI 

BENI DI TERZI”, progetto SSISTEMI. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7, comma 8, lettera e) del DM n. 

14 del 16/01/2018, che prevede la possibilità di modificare il programma, nel corso 

dell’anno, previa approvazione dell’organo competente, al fine di modificare il quadro 

economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 

necessarie ulteriori risorse. 

3.  Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità – ATES 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione biennale di beni 

e servizi 2023-2024 di un “Servizio professionale avente ad oggetto la verifica della 

vulnerabilità sismica dell’edificio G. CIAMICIAN in Via Selmi, 2 – Bologna.” per un valore 

complessivo stimato dell’appalto pari a € 53.145,24 (IVA esclusa). 

L’acquisto non era stato inserito in programmazione in quanto si era ipotizzato di eseguire 

la valutazione della vulnerabilità sismica solo sull’area dell’edificio interessata da intervento 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Appalti e approvvigionamenti 

                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 5 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

edilizio, per cui era stato stimato un importo dell’affidamento inferiore a € 40.000,00 (oneri 

previdenziali e IVA esclusa). A seguito di ulteriori valutazioni si è ravvisata l’opportunità di 

estendere la valutazione della vulnerabilità sismica all’intero edificio.  

La copertura economica per l’esecuzione di tale attività è a valere sul quadro economico del 

progetto “Ristrutturazione edificio Ciamician per le esigenze dell'Amministrazione Generale 

– I lotto” – CUP J38B20000810005, ove il responsabile del procedimento ha già verificato la 

capienza e non richiede pertanto il reperimento di ulteriori risorse.  

Le richieste di modifica rientrano nell’ipotesi di cui all’articolo 7, comma 9 del Decreto n. 14 

del 16/1/2018, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano finanziario, 

derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste per altre 

acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 

4. Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari – DISTAL 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione biennale di beni 

e servizi per il 2023-2024 degli acquisti: 

c. “Servizio di analisi di laboratorio di sequenziamento short-read 90 K”, per un valore 

complessivo stimato dell’appalto pari a € 70.000,00 (IVA esclusa). 

d. “Strumento per analisi a spettrografia ad infrarossi NIR”, per un valore complessivo 

stimato dell’appalto pari a € 75.000,00 (IVA esclusa).  

e. “Sistema portatile di fotosintesi e fluorometria”, per un valore complessivo stimato 

dell’appalto pari a € 65.000,00 (IVA esclusa).  

Gli importi interessati dagli acquisti trovano copertura sui fondi del Progetto H2020 

INNOVAR, codice progetto J34I19001840006 e del Progetto Horizon Europe PLAN EAT, 

codice progetto J53C22002600006  e su altre risorse libere. 

Le richieste di modifica rientrano nell’ipotesi di cui all’articolo 7, comma 9 del Decreto n. 14 

del 16/1/2018, poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano finanziario, 

derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste per altre 

acquisizioni al momento dell’adozione della programmazione biennale. 

La struttura richiede inoltre l’aumento di importo dell’acquisto di un “Sistema LC-DAD/MS 

con autocampionatore e kit micotossine”, già inserito in programmazione con CUI 

F80007010376201900097 per un valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 

162.000,00 (IVA esclusa).  

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Appalti e approvvigionamenti 

                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 6 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

La ragione della richiesta dell’aumento d’importo da € 162.000,00 (IVA esclusa) a € 

198.608,00 (IVA esclusa) per un totale aggiuntivo di € 36.608,00 (IVA esclusa), è collegata 

all’aggiornamento dei valori di mercato dell’attrezzatura. 

L’importo dell’acquisto trova copertura sui fondi afferenti al progetto PSSD Dipartimenti 

Strategici STRADA, inclusa una quota a cofinanziamento derivante dalle economie 

istituzionali dei docenti coinvolti nell’acquisto. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7, comma 8, lettera e) del DM n. 

14 del 16/01/2018, che prevede la possibilità di modificare il programma, nel corso 

dell’anno, previa approvazione dell’organo competente, al fine di modificare il quadro 

economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 

necessarie ulteriori risorse. 

Visto  l’articolo 10 dello Statuto di Ateneo; 

Visti    il provvedimento del dirigente dell’Area dei Sistemi e Servizi Informatici – CESIA Rep. 

2308/2023, Prot. 106834 del 19/04/2023, il provvedimento del dirigente dell’Area Tecnica, 

Edilizia e Sostenibilità – ATES Rep.  2299/2023, Prot. 106301 del 18/04/2023, la Delibera del 

Consiglio del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari – DISTAL Rep. 23/2023, 

Prot. 3596 del 17/04/2023; 

 

Visto                    il Decreto Rettorale n. 04/2022 Prot. n. 255 del 03/01/2022 di conferimento dell’incarico di 

Direttore Generale; 

DISPONE 

• l’approvazione delle modifiche al programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 

2023–2024 come descritte in premessa e nell’allegato 1 (parte integrante); 

• la successiva pubblicazione sul sito di Ateneo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti - MIT, come disciplinato all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del D.lgs. 

50/2016. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Sabrina Luccarini 

(Firmato digitalmente) 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Appalti e approvvigionamenti 

                                                                   Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia                                                                 7 

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it                        

 

Allegati: Allegato 1. Scheda riepilogativa delle modifiche alle acquisizioni. Richieste pervenute nel mese di 

Aprile. 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it



